
 AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA

DETERMINAZIONE N° 370 DEL 02/08/2024

OGGETTO:
 AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE IN QUALITA' DI COORDINATORE 
PEDAGOGICO DEL COMUNE DI RUSSI PER IL PERIODO DAL 01/09/2022 AL 
31/08/2024 - PROROGA FINO AL 31/08/2025

REGISTRO DI AREA N°: 53 DEL 02/08/2024

IL RESPONSABILE
AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA

                  Firmato digitalmente
SONIA STAMPA



LA RESPONSABILE DI AREA

Richiamati i seguenti atti:
• Delibera G.C. n. 170 del 14.12.2023 con la quale sono stati istituiti gli incarichi di Elevata 

Qualificazione a decorrere dal 1 gennaio 2024;
• Decreto del Sindaco n. 6 del 28.12.2023, prot. 19820/2023, di conferimento degli incarichi 

di Elevata Qualificazione per l'anno 2024;
• Decreto del Sindaco n. 7 del 28.12.2023, prot. 19821/2023, di nomina dei Responsabili delle 

Aree Comunali e relativi supplenti per l'anno 2024;
• Delibera C.C. n. 76 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2024-2026;
• Delibera C.C. n. 77 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2024-2026 ed i  relativi allegati;
• Delibera G.C. n. 178 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 parte contabile;

Premesso che con determinazione n. 348 del 12/08/2022 si è approvato di procedere all'affidamento 
dell'incarico di Coordinatore Pedagogico del Comune di Russi  dal 01/09/2022 al  31/08/2024,a 
favore della dottoressa Saula Cicarilli C.F. CCRSLA71A57E783K P.I 02316580394 e residente a 
Bagnacavallo in via Diaz 23, individuato a seguito di esperimento di procedura comparativa;

Preso atto  delle nuove disposizioni in  materia di  ordinamento delle professioni  pedagogiche ed 
educative e istituzione dei relativi albi professionali di cui alla Legge 15 aprile 2024, n. 55, in 
particolare quelle contenute nell'art.  2, comma 3 della stessa, con le quali si prevede rispetto ai 
requisiti per l'esercizio dell'attività di pedagogista, oltre alle lauree elencate, l'iscrizione all'albo dei 
pedagogisti dell'Ordine delle professioni pedagogiche ed educative;

Dato atto che la Deliberazione della Regione Emilia Romagna n. 704/2019, al punto 7 prevede 
quanto  segue:  "Il  coordinamento  pedagogico  dei  servizi  è  realizzato da uno o più coordinatori 
pedagogici pubblici e privati dei servizi da accreditare dotati di laurea prevista dalla L. 205/2017, 
art. 1, comma 595 e ss.mm.ii. I “coordinatori pedagogici” che risultano essere stati titolari di un 
contratto/convenzione stipulato entro il 1 gennaio 2018, data di entrata in vigore della legge 27 
dicembre 2017, n. 205, (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2018-2020), hanno titolo per continuare ad operare come tali, purché in 
possesso di titolo di studio (conseguito antecedentemente al 1 Gennaio 2018) conforme a quanto 
previsto dalla L.R. 19/2016, art. 37, comma 5, che testualmente recita “Fino all'approvazione della 
direttiva di cui all'articolo 1, comma 4, i coordinatori pedagogici dovranno essere dotati di laurea 
specifica ad indirizzo socio-pedagogico o socio-psicologico”;

Considerato che la legge 55 del 15 aprile 2024:

• specifica, all'art. 2, i requisiti previsti per l'esercizio dell'attività di pedagogista e, nell'elenco 
dei titoli di studio, non è ricompresa la laurea ad indirizzo socio-psicologico, come invece 
previsto dalla normativa regionale;

•
• specifica, all'art. 11, in tema di disposizioni transitorie, che in sede di prima attuazione è 

consentita l'iscrizione all'albo dei pedagogisti, a coloro che hanno operato per almeno tre 
anni nelle discipline pedagogiche ottenendo riconoscimenti in tale campo a livello nazionale 
o internazionale;

Sottolineato che sono attualmente in servizio, nel territorio provinciale, dei coordinatori pedagogici 



in  possesso della  laurea in  psicologia  LM51,  o in  sociologia LM88,  e  che  nello  specifico,   la 
dottoressa Saula Cicarilli è in possesso della laurea in psicologia LM51;

Acquisiti agli atti:

• il  quesito  posto  dal  Comune  di  Ravenna  alla  Regione  Emilia  Romagna,  in  merito  alla 
possibilità effettiva, per i coordinatori pedagogici in servizio presso i nidi di infanzia della 
Regione Emilia-Romagna, di svolgere le loro funzioni, avendo i requisiti di cui alla DGR 
704/2019,  seppur non coincidenti  con quelli  previsti  dalla  legge 55/24,  specificatamente 
riferiti ai pedagogisti;

• la risposta della Responsabile Area Infanzia e adolescenza. Pari opportunità. Terzo Settore 
della Regione Emilia-Romagna, la quale condivide che il  testo di legge presenti  diverse 
criticità  in  fase  applicativa,  e  che  ci  sia  necessità  di  fare  degli  approfondimenti,  senza 
ravvisare gli estremi dell’urgenza, in quanto l’istituzione dell’Ordine e l’indicazione delle 
modalità di prima applicazione della legge sono rimandate a successivo decreto, ai sensi del 
comma 4 art.6 della legge 55/24, con riserva di aggiornamento non appena il  quadro di 
riferimento sarà più chiaro;

Valutati:

• l'incertezza  del  quadro  normativo  attuale,  come  sopra  esposta,  che  renderebbe  difficile 
individuare i giusti requisiti da prevedere  nella procedura  comparativa per il conferimento 
di incarico professionale di Coordinatore Pedagogico del Comune di Russi, dato atto che 
l'incarico attuale scade il 31/08/2024;

• la complessità del prossimo anno educativo, in vista dell'apertura nel mese di gennaio 2025 
di  due  nuove  sezioni  primavera  comunali,  una  adiacente  all'Asilo  Nido  Comunale  A.P. 
Babini  di  Russi,  una  adiacente  alla  Scuola  dell'Infanzia  Statale  Aquilone  di  Godo  che 
diventerà un Polo per l'Infanzia, da 10 posti ciascuna, per un ampliamento complessivo di n. 
20  posti-bambino,  finanziate  con  fondi  PNRR  (Missione  4  “Istruzione  e  Ricerca”  – 
Componente  3  –  Misura  1.1  “Piano  per  asili  nido  e  scuole  dell'infanzia  e  servizi  di 
educazione e cura per la prima infanzia”);

Ritenuto di prorogare l'incarico di Coordinatore Pedagogico del Comune di Russi  a favore della 
dottoressa  Saula  Cicarilli  C.F.  CCRSLA71A57E783K  P.I  02316580394,  per  il  prossimo  anno 
educativo,  fino  al  31/08/2025,  visto  il  proficuo svolgimento  del  servizio della  dottoressa  Saula 
Cicarilli,  dato atto  che un cambiamento della  figura del  Coordinatore Pedagogico a metà anno 
educativo comprometterebbe il buon andamento dei servizi, vista la delicatezza degli stessi e anche 
alla luce dell'apertura delle nuove sezioni nel mese di gennaio 2025, come sopra esposto; 

Accertato che nel Bilancio 2024/2026 è stato istituito apposito stanziamento per la prestazione 
in oggetto per la spesa di €  19.800,00,  complessivo massimo e comprensivo di oneri fiscali e 
previdenziali,  al  Cap. 12980 “Prestazioni servizi  di  supporto al  sistema educativo” del PEG 
2024/2026 così determinato: 

• euro 6.930,00 alla Missione 4 Prog. 6 Piano dei conti U.1.3.2.99.999 cap. 12980 
“Prestazioni servizi di supporto al sistema educativo” del PEG 2024/2026, esercizio 2024;

• euro  12.870,00  alla  Missione  4  Prog.  6  Piano  dei  conti  U.1.3.2.99.999  cap.  12980 
“Prestazioni  servizi  di  supporto  al  sistema educativo”  del  PEG 2024/2026,  esercizio 
2025;

Sottolineato che, nelle more dell'emanazione del decreto previsto dal comma 4 art.6 della legge 
55/24,  la  dottoressa  Saula  Cicarilli  ha  presentato  la  domanda  per  l'iscrizione  all'Albo  dei 



pedagogisti, definito in questa fase transitoria con scadenza al 6 agosto 2024;

Sottolineato il pieno rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, della disciplina in 
materia  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  come  disciplinato  dall'art.  6-bis  della  legge 
241/90,  dagli  articoli  6  e  7  del  D.p.r.  62/2013  e  dal  Codice  di  comportamento  dell'Ente,  e 
l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario 
del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso;

Richiamati:
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;
lo Statuto dell’Ente;
il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
il vigente regolamento dei contratti;
gli artt. 13 e seguenti del Regolamento di Organizzazione;
il decreto di nomina dei responsabili e dei supplenti delle strutture dell’Ente;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1)  di  prorogare  l'incarico  di  Coordinatore  Pedagogico  del  Comune  di  Russi,   affidato  con 
determinazione  n.  348  del  12/08/2022  per  il  periodo  01/09/2022-31/08/2024,  a  favore  della 
dottoressa  Saula  Cicarilli  C.F.  CCRSLA71A57E783K  P.I  02316580394,  per  il  prossimo  anno 
educativo, fino al 31/08/2025;

2) di impegnare  la spesa di € 19.800,00, complessivo massimo e comprensivo di oneri fiscali e 
previdenziali,  come  indicato  nel  prospetto  riepilogativo  contabile  allegato  alla  presente 
determinazione:

• euro  6.930,00  alla  Missione  4  Prog.  6  Piano  dei  conti  U.1.3.2.99.999  cap.  12980 
“Prestazioni servizi di supporto al sistema educativo” del PEG 2024/2026, esercizio 2024;

• euro  12.870,00  alla  Missione  4  Prog.  6  Piano  dei  conti  U.1.3.2.99.999  cap.  12980 
“Prestazioni servizi di supporto al sistema educativo” del PEG 2024/2026, esercizio 2025;

3) di dare atto che vista la complessità del prossimo anno educativo come descritto in premessa, il  
servizio dovrà essere svolto per un monte ore indicativo presunto pari a 900 ore, ed articolato di 
norma su circa 20 ore settimanali;

4)  di  confermare  quanto  altro  previsto  nel  disciplinare  di  incarico  professionale  in  qualità  di 
Coordinatore  Pedagogico  per  il  Comune  di  Russi  per  il  periodo  dal  1/09/2022  al  31/08/2024, 
approvato con determinazione n. 348/2022;

5) di allegare al presente atto:
- curriculum vitae aggiornato della dottoressa Saula Cicarilli;
-  dichiarazione  assenza  conflitto  di  interessi  per  lo  svolgimento  dell'incarico,  firmata  dalla 
dottoressa Saula Cicarilli;

6) di pubblicare la presente determinazione all'Albo pretorio telematico per 15 gg., a fini notiziali,  
ferma restando l'immediata efficacia dell'atto in conformità al Testo unico degli enti locali; 

7)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  trasmessa  all'Ufficio  Comunicazione  del 
Comune di Russi per le successive pubblicazioni nell'apposita sezione del sito “Amministrazione 



Trasparente” come previsto dalla normativa vigente;

8) che ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell’art. 183 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267 il presente 
provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa.



Oggetto della determinazione:

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE IN QUALITA' DI COORDINATORE PEDAGOGICO DEL COMUNE DI 
RUSSI PER IL PERIODO DAL 01/09/2022 AL 31/08/2024 - PROROGA FINO AL 31/08/2025

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

1 31/12/2024 6.930,00 12980 0 PRESTAZIONI SERVIZI DI SUPPORTO 
AL SISTEMA EDUCATIVO

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 950 1 3 2 99 999 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

4307 CICARILLI,SAULA

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

2 31/12/2025 12.870,00 12980 0 PRESTAZIONI SERVIZI DI SUPPORTO 
AL SISTEMA EDUCATIVO

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 180 1 3 2 99 999 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

4307 CICARILLI,SAULA

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183  
comma 7 del D.lgs 267/00

Russi, 02/08/2024

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente
Matteo Montalti



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Russi il    per 
restarvi quindici giorni  consecutivi  ai sensi dell’Art.  124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, 
N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


